
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it –  

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it – dgintco.ufficio2@mur.gov.it   

Pag. 1 

  

OGGETTO: Decreto di impegno pluriennale a favore della Commissione Fulbright per il 

finanziamento di 4 (quattro) borse di studio aggiuntive nella categoria 

Graduate Studies per gli AA.AA. 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 

LA DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo 

modificato dal predetto decreto legge n. 1 del 2020, e in particolare gli artt. 2, comma 1, n. 

12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di 

istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione 

artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree funzionali e 

l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, che all’articolo 1 istituisce il Ministero dell'università e della ricerca (MUR) e 

il Ministero dell’istruzione, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca; 

VISTO  il DPCM 30 settembre 2020, n. 164, (Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 2020) 

recante il Regolamento di Organizzazione del MUR, nonché il Regolamento di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro dell’università e della 

ricerca, di cui al DPCM 30 settembre 2020, n. 165 (Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 dicembre 

2020); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 74 del 26 marzo 2021, recante “Individuazione e definizione dei 

compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO  il DPCM 08 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2021, n. 2612, 

che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della 

comunicazione nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

CONSIDERATO che dal 1948 la Commissione per gli Scambi Culturali fra l’Italia e gli Stati Uniti 

gestisce il programma di borse di studio noto come Programma “Fulbright”, basato 

sull’accordo tra il Governo Statunitense e il Governo Italiano firmato il 18 dicembre 1948 e 

su un secondo accordo ratificato con Legge 12 giugno 1980 e sottoscritto nel 1975; 

VISTO l’Accordo MUR/Fulbright sottoscritto dal MUR in data 18 marzo 2024 e dalla Commissione 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio2@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it –  

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it – dgintco.ufficio2@mur.gov.it   

Pag. 2 

Fulbright in data 21 marzo 2024, valevole per gli Anni Accademici 2025/2026, 2026/2027 

e 2027/2028, volto al finanziamento di borse di studio e ricerca destinate a diplomati di grado 

universitario e laureati italiani, in possesso almeno di un diploma di primo livello rilasciato 

dalle università e dagli istituti di istruzione superiore di grado universitario, con l’obiettivo 

di frequentare il primo anno di un corso di grado universitario di secondo ciclo (Master 

degree) o di terzo ciclo (Ph.D.) presso una università negli Stati Uniti; 

TENUTO CONTO che il MUR con il citato Accordo ha inteso continuare a dare esecuzione sia ai 

programmi d’istruzione e culturali, sia ai preesistenti accordi tra il MIUR e la Commissione 

Fulbright, che hanno visto una proficua ed ininterrotta collaborazione transnazionale nel 

settore degli scambi interuniversitari tra Italia e Stati Uniti a partire dal 2012; 

CONSIDERATO che in merito al citato Accordo, la Direzione generale dell’internazionalizzazione 

e della comunicazione del MUR finanzierà 4 (quattro) borse di studio aggiuntive Fulbright 

nella categoria Graduate Studies, che si aggiungeranno al numero delle borse “All 

Disciplines” bandite per 3 anni accademici a partire dall’A.A. 2025/2026 dalla Commissione 

Fulbright, delle quali due saranno esclusivamente destinate ai diplomati di primo o secondo 

livello provenienti dal settore della formazione superiore Artistica, Musicale e Coreutica 

Italiana (AFAM); 

CONSIDERATO che l’importo complessivo previsto nel suddetto Accordo MUR/Fulbright per il 

finanziamento delle borse di studio è di € 224.840,00 per ciascuno degli EE.FF. 2025 (A.A. 

2025/2026), 2026 (A.A. 2026/2027) e 2027 (A.A. 2027/2028), per un totale di € 674.520,00; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la 

promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non sono 

né verranno utilizzati per “Studi e incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non 

incorre nei limiti di spesa previsti dalla Tabella A del D.M. n. 117 del 10 febbraio 2025; 

VISTO il decreto della Segretaria Generale del MUR prot. 92 dell’8 aprile 2024, con il quale è stato 

approvato l’Accordo MUR/Fulbright sottoscritto dal MUR in data 18 marzo 2024 e dalla 

Commissione Fulbright in data 21 marzo 2024; 

CONSIDERATO che il sopracitato decreto è stato sottoposto alla verifica degli organi di controllo 

in data 6 maggio 2024, con pec del MUR prot. n. 6807; 

VISTA la nota prot. ingr. MUR n. 9399 con la quale la Corte dei Conti ha comunicato che il decreto 

del MUR n. 92 dell’08/04/2024 è stato registrato in data 18/06/2024 con il n. 1761; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Tabella 11, allegata al suddetto decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 

dicembre 2024, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’università e della 

ricerca, per l’anno 2025; 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio2@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

PEC: dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it –  

E-mail: dginternazionalizzazione@mur.gov.it – dgintco.ufficio2@mur.gov.it   

Pag. 3 

VISTO il D.M. 117 del 10 febbraio 2025 di assegnazione dei poteri di spesa ai responsabili della 

gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della 

ricerca per l’anno 2025, recante le relative tabelle riportanti i limiti di spesa fissati; 

VISTO  il decreto direttoriale prot. n. 56 del 07/03/2025, con il quale il Direttore Generale Dott. 

Gianluigi Consoli ha attribuito alla Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale 

dell’internazionalizzazione e comunicazione, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in 

termini di competenza, residui e cassa sui capitoli di bilancio; 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per gli 

anni 2025, 2026, 2027, in attuazione delle innovazioni introdotte dal decreto legislativo 

93/2016; 

VISTA la disponibilità di competenza del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2025 e la disponibilità previsionale 

rispettivamente per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, si procede all’impegno pluriennale della spesa al fine di 

garantire il finanziamento, per tre anni accademici a partire dal 2025/2026, di 4 (quattro) borse di 

studio aggiuntive Fulbright nella categoria Graduate Studies, che andranno a incrementare il numero 

delle borse “All Disciplines” bandite dalla Commissione Fulbright, due delle quali saranno 

esclusivamente destinate ai diplomati di primo o secondo livello provenienti dal settore AFAM, per 

un importo massimo complessivo per il triennio 2025-2026-2027 di € 674.520,00 

(seicentosettantaquattromilacinquecentoventi/00), suddivisi in € 224.840,00 per ciascuno degli 

Esercizi Finanziari 2025, 2026 e 2027, somme a valere sul capitolo 1641/PG1 dello stato di 

previsione della spesa del MUR. 

Il presente decreto e la relativa documentazione allegata, vengono trasmessi all’Ufficio Centrale di 

Bilancio presso questo Ministero per l’esame di regolarità amministrativo – contabile.  

La Dirigente 

Lavinia Monti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dgintco.ufficio2@mur.gov.it

		2025-04-28T16:43:14+0000
	MONTI LAVINIA


		2025-05-06T09:46:37+0200
	protocollo




